

## د «ژر خطر» پوتنشال او د «سپين خطر» واقعيت

(دریمه اخیرنی برخه)

د دویمې برخې سره په تړاو کې: په لومړي او دویمه برخو کې دچین لخوا د را پېښیدونکي خطر ډولونه او بیلابیلو هیوادونو د همدغه خطر ځانگړتیاوې چې په لودیږ، امریکا او روسیې کې سیاسي او اقتصادي ځیړونکي ورڅخه سر ټکوي، په بشپړ ډول ورنه یادوونه وشوه. پدغه دریمه برخه کې د لوړو یادوونو په اړوند یوه اجمالی پایله اخیستنه ترسره شویده:

دا ډول تورونه د یوشمیر امریکایي، اروپایي او روسی ځیړونکو لخوا خورا زیات پرچین باندې لگول کېږي. پدې کې هیڅ شک نشته چې دچین بیساری چټکه اقتصادي وده د نوموړو هیوادو په زیان ده، خوچین دبل هر هیواد پشان حق لری تر ټولو دمخه خپلې ملی گټې په پام کې ونیسي. که خپل هیواد افغانستان په نظر کې ونیسو، مور ته داگړی ترچین لا زیات ایران او پاکستان ډیرمضر دی داځکه چې صنعت یې تر مور پیاوړی دی او زموږ د صنایعو په وروسته پاتې والی باندې بد اغیز بندې. راشي چې پدې اړوند نړی په نظر کې ونیسو. د یوه اقتصادي زبر ځواک په توگه چین په وروستیو شلو کلونو کې میدان ته راوتلې دی. لدی وړاندې چې امریکا او لودیږ مخکېنه اقتصادي رول درلود، ایا د نړی کوم اولسونه د دوی د فشار څخه په امان پاته وه؟ او د چا سره یې خپله شتمنی ویشلی وه؟ ایا د دوو وړاندوونکو نړیوالو جگړو انگیزه د اقتصادي برلاسو موضوع نه وه چې دسپین نژادو لخوا رامنځته، د نړی په لسگونو میلیون وگړی یې د مرگ کندی ته وغورځول او ټول اقتصادي بنسټونه یې دخاورو سره خاوری کړل؟ ایا امریکا او لودیږ په منځنی ختیځ کې دتیلو ستر کانونه دخان د پاره د پوتنشالی زیرمو په توگه ندی ساتلی؟ او ایا د همدغو زیرمو د ساتلو په موخه یې اسرائیل هلته د ژاندارم په توگه ندی ټاکلی؟ او داسی سل نور ایا ډیر شته چې باید یاد شی.

که د چین د نظامي خطر او تهدید خبره راواخلو کوم چې روسی اولویدیزوال ځیړونکي یې په ځانگړی ډول دچین د گاونډیانو په اړوند یادوونه کوی، نو داسی نور ډیر هیوادونه هم شته چې د خپلو گاونډیانو سره سرحدی دعوی لری او پکار ده دسوله ایز حل لاره ورته وموندل شی. تر ټولو دمخه کولای شو د پاکستان او افغانستان ترمنځ د ډیورنډ کر غیره کرښه یاده کړو چې د ټولو نړیوالو نورمونو په خلاف پر افغانانو باندې د برچی په زور تحمیل او تپل شویده. د نړیوالو حقوقو ساتونکي لا څه کوی چې ان کارپوهان یې لا هم یادوونه نه ورڅخه کوی، نو که افغانستان ته خدای دومره زور او توان ورکړی چې د حل غوښتنه یې وکړی، بیا نو ددی کار گناه څه ده؟ همدارنگه د تزاری روسیې لخوا د افغانستان څخه د پنځده لاندی کول یوه له د غه ډول موضوعگانوڅخه یادوولای شو چې د سوله ایز حل د پاره یې هلی ځلی کول څه غټه گناه نده.

د نړی په کچه امریکا دخپل هیواد نه بهر نژدی ۱۰۰۰ پوځی ادی لری (د بروس ریچارلسن په اند د امریکا د پوځی ابو شمیر په ۱۳۰ هیوادونو کې ۷۳۷ ته رسیری. په افغان – جرمن انلاين کې د رحمت اریا ارشیف وگورئ) چې دا په حقیقت کې دسیمې یوشمیر هیوادونو ته یو ډول نظامي گواښ گڼل کیدلای شی. دغو ادو دجنوبی قطب پرته پر ټوله ځمکه باندې سیوری اچولی دی.

دا شی چې دا گړی د یوه واقعی «سپین خطر» په توگه لمس کیری نو ښه به دا وی چې لومړی د دغه خطر د مخنیوی د لارو چارو په لټه کې شو اوبیا دچین لخوا د «ژر خطر» احتمالی پوتنشال ته پام وړوو چې همدارنگه یې دهیروولو وړ نه بولم.

د بشر دحقوقو خبره یوه بله موضوع ده چې پرچین باندې یې تور لگوی. زه دامنم د بشر حقوق که د هر چا لخوا تر پښو لاندی شی، دا یو نه بخښونکي جنایت دی چې باید ترعدلی تعقیب لاندی راشی. خو زما په اند که دی خبری ته په نړیواله کچه پام وړوو، چین به د امریکا، روسیې او لودیږ په پرتله د فرشتی پشان سپیڅلی راووځی. دومره وحشانه جنایتونه چې د بشر د حقوقو د تر پښو لاندی کولو په اړه یې امریکایي ائتلاف یوازی په افغانستان او عراق کې هره ورځ ان د ډله ایزو وژنو تر کچې پوری تر سره کوی، چین به ښایي په خپل تاریخ کې هم د نورو او لسونو په اړوند نه وی کړی. دا هم باید له یاده و نه ایستل شی چې د چین په کور د ننه کی دیو شمیر او لسونو حقوقو ته پوره پاملرنه نه کیری، خو د بشر د حقوقو څخه دا ډول تیری په روسیې او امریکا کې هم په پراخه پیمانته تر سترگو کیری.

د یادوونې وړ بولم چی د لوړو ټکو په اړوند زما موخه تر لویه بریده د یاد شوو هیوادونو هغه کره وړه ده چی دا مهال یی په خپلو هیوادونو یا دهغه نه بهر ترسره کوی. البته د بشر د حقونو څخه هغه سر رغړونی چی په تاریخی کچه د بیلگی په توگه د چین دکلتوری انقلاب پروخت، په تزاری روسی امپراتوری او بیا په شوروی اتحاد کی د اکتوبر ترانقلاب وروسته د ستالین د زورورو مټانو نه دیو شمیر فرصت طلبو کسانو لکه د وخت د استخباراتو مسئول – بیری او نورو لخوا د وطن د دښمنانو د ځپلو تر نامه لاندی تر سره شوی او یا په امریکا کی پرتور پوستو اوسیدونکو او نورو کډوالو باندی وحشانه توپیریز تجاوزونه او همدارنگه دبرتانیی او نورو استعمارگرانو لخوا پراشغال شوو ولسونو باندی تر سره شویدی، دا د تاریخ پرلنم داسی تور داغونه پاته دی چی په هیڅ ډول سترگی ورڅخه پټیدلای نشی.

لنډه داچی خطر که دهرچا لخوا نه وی، خطر یوه ناوړه او د نه منلو وړ پدیده ده چی باید نه یوازی وغندل شی بلکه باید په نړیواله کچه یی مخنیوی وشی مگر باید لومړی واقعی موجود خطر ته پام واپړول شی چی داگری دامریکا او ائتلاف لخوا «سپین خطر» دی او وروسته بیا د «ژر خطر» پوتنشیل په نظر کی ونیول شی چی دچین لخوا یی احتمال په را څرگندیو دی.

پای